5<sup>a</sup> forma et nō placuit, ppter verba illa, qui in parte sollicito  
dōis à Romano Ponti. euocantur. / ppter duo p<sup>m</sup> q<sup>i</sup> dicitur  
epōs eē vocator à Roma. Pont. (qd aliquibz nō verū eē vid  
batur, ut sup<sup>r</sup> habet. / 2<sup>o</sup> q<sup>i</sup> dicit<sup>r</sup> vocator eē in parte sollicito  
tudinis, q<sup>i</sup> sunt verba dubia, aut possunt. n. intelligi aut  
tensuue aut extensuue, si 2<sup>o</sup> modosūt vera, si p<sup>o</sup> falsa.  
Et quilibet epōs habet in sua dicit<sup>r</sup> plenitudinē pōtis ad dicit<sup>r</sup>  
ad munus suum, sicut Pontifex in tota ecc<sup>a</sup>, nisi limitat<sup>r</sup>  
à Papa, ut a libi latius habet. /

63  
52

Tandem 6<sup>a</sup> forma data est Pubus a legatis ut de illa aut  
super illam dicerent suas sententias, quae minus placuit hispanis  
prelatis quam praedictis, et multis et italis, qui non clavis verbis  
dicebat episcopus esse institutus iure divino, cum haec sit veritas  
certissima et utilis ecclesiae et ab hereticis pernegata, et quod non  
sequi est episcopus esse iure divino ex hoc quod Christus instituit, esset  
episcopi in sua ecclesia, nam est institutus ut esset minister, ceremoniarum,  
horum canonum et alia multa, quae omnia non sunt de iure divino

ut hierarchia ecclesiae magis duret ac permaneat, oportuit totam  
fuisse auream quoad omnes illius partes. scilicet Pontificem summum  
episcopus, presbiteros, diaconos etc. hoc est iure divino, (uis enim  
divinum, aurum voco) non ut haberet solum caput aureum  
scilicet summum Pontificem, reliquas vero partes luteas, aut argenteas  
sicut statua Nabuchodonosor, quae sicut cito dissolueretur  
et corrumperebatur.

¶ si Christus posuit episcopus in sua ecclesia (ut sacrae leges nos docent)  
posuit non solum ad ordinandum, seu ad conferendum sacramenta ordi-  
nis, sed ad regendam ecclesiam suam scilicet ad docendum, abstrahendum,  
gubernandum etc. quae omnia sunt praecipua pastoris  
munia, ergo et cum haec omnia sint iurisdictivis officia, de-  
bet illi iurisdictio, et potestatem iurisdictivam non solum  
ordinis, non enim minus necesse est illa quam haec, imo magis quod ad  
plures se extendit.

¶ residentia pastoris cum suis ovibus est praecipua a Christo im-  
posita et iure divino, ergo residentia (inquit) non materialis tantum,  
scilicet esse corporaliter cum suis ovibus, sed residentia formalis  
scilicet exercere sua persona munia pastoris scilicet predicare, docere, etc.  
ergo plus ad hoc exequendum est a deo, non enim rationabile  
est, precipere, seipso residere, et non dare plures ad exercen-  
da munia necesse est aut committere alio scilicet summo Pontifici quod illa det.

¶ si solus papa est positus pastor in ecc<sup>a</sup> a' chris<sup>ti</sup>, et nō alij  
epi, sequeretur q' nullus heret superiore aliquā iure dicitur  
in spūalibz preter Pontificē max<sup>m</sup>, et illi q' sum in iudicij  
hoc aut aserere est absurdum, q' nō bene videretur christi  
suz eccles<sup>ie</sup>.

¶ papa nō p<sup>o</sup> dicitur iuris dictionē ep<sup>iscopis</sup>, aut tollere ab eis  
sine causa rationabili, ergo epi hēnt illaz a' chris<sup>ti</sup> nō  
a' Papa, nā si eorū eius vicarij tm nō chri<sup>sti</sup>, certe absq'  
causa possent illis tollere iuris dictionē, sicut quilibet ep<sup>iscopu</sup>  
p<sup>o</sup> in sua dio<sup>cesi</sup> tollere vel sumovere suum vicarij  
ad libitum, et dare vel tollere ab illo iurisdictionē  
et si Papa tollat <sup>sine causa</sup> ab aliquo ep<sup>iscopu</sup> iuris dictionē, puto (sicut  
censura melius sentientis) q' nō teneret factum, sicut si  
dispensaret in 3<sup>o</sup> gradu consanguinitatis nō teneret ma-  
trim<sup>oniu</sup>, q' nō ē data illi p<sup>o</sup> iudicij, sed in  
edificationē. / et confirmat, Papa nō p<sup>o</sup> sine causa  
tollere a' quodam prelato bona g<sup>ra</sup>lia, ut si hēat ca-  
stra, p<sup>re</sup>dia, sup<sup>er</sup>becc<sup>as</sup>, ergo minus iurisdictionē  
et si defacto tolleret bona g<sup>ra</sup>lia, nō teneret factū, sed  
est factum. q<sup>o</sup> a' fortiori de iuris dictionē, q' Papa nō est  
illius d<sup>omi</sup>n<sup>us</sup>, sed dispensator, unde si male dispensat, tenet  
restituere, alias reddet rationem iudicij.

¶ inter ep<sup>iscopu</sup> et legatum Pape ē max<sup>ima</sup> d<sup>ist</sup>in<sup>ctio</sup>, q' illa est  
ordinarius nō hic, q<sup>o</sup> ille ē adeo, nō hic, alias omnes  
eius legati et vicarij pape, et nullus preter papā dicitur  
ordinarius, q<sup>o</sup> est cōtra cōm<sup>uni</sup> doctrinā.

v Neg<sup>o</sup> obstat q' sti doctores aliqui dicant eē in ecc<sup>a</sup> v<sup>icarij</sup>  
vicarij chri<sup>sti</sup>, aut ita loquant<sup>ur</sup> q' videant<sup>ur</sup> solus appellare  
chri<sup>sti</sup> vicarij, hoc. n. intelligendus est per excellētiā  
Pont. Rom.

Ego est primus et supremus vicarius, sicut et appellatur  
 aliqui illum solus sacerdotem et iudicem, et dicunt in ecc<sup>ia</sup>  
 esse unum sacerdotem unum iudicem, sicut B. Cipria. Ab. 1. optat<sup>us</sup>  
 epta 3. ad Cornelium papa dicit, neq. n. aliunde hereses  
 horte sunt aut nata sunt schismata, qm inde q. sacerdoti  
 dei no obtemperat, na unus in ecc<sup>ia</sup> ad ep<sup>us</sup> sacerdos, et  
 ad ep<sup>us</sup> iudex vice Chri<sup>sti</sup> cogitur. Et ecce ego appellatur sa-  
 cerdote, solum Pont. Rom. cu<sup>m</sup> t<sup>er</sup> alij multi sum. intelli-  
 gi ergo per excellentias, sicut et solum Dauides appella-  
 my p<sup>ro</sup>phetas cu<sup>m</sup> alij multi sint, et ad vocem p<sup>ro</sup>pheta intelligi  
 dauid, sicut ad vocem, Papa, sacerdos, aut vicarius, Pastor  
 ep<sup>us</sup> intelligi, sumq. Pontifex, q<sup>ui</sup> p<sup>ri</sup>mo sacerdos, pastor et  
 vicarius Chri<sup>sti</sup>, et alior<sup>um</sup> caput.

¶ si ep<sup>us</sup> esset vicarij Pape et no Chri<sup>sti</sup>, sequeretur q. mortuo  
 sumo Pont. cesarem oes ep<sup>us</sup> (loqua stulto in solo iudicio)  
 et nullas haberent iurisdictione, sicut mortuo ep<sup>o</sup>, cesat  
 p<sup>ro</sup>ter sui vicarij, et ita tunc ep<sup>us</sup> nullus esset in ecc<sup>ia</sup> pastor  
 aut Chri<sup>sti</sup> vicarij, et ita q. no sufficienter quid sit Chri<sup>stus</sup> sus  
 ecc<sup>ia</sup>. / et ep<sup>us</sup> qui in india vel alijs remotissimis or-  
 tis partibus degunt, carerent per multu<sup>m</sup> t<sup>em</sup>p<sup>us</sup> p<sup>ro</sup>late guber-  
 nandi et regendi populum, eo q. de nouo esset illis mittenda  
 ab Electro sumo Ponti.

¶ si sequeretur et q. mortuo sumo Pont. esset necesse confirmare  
 de nouo omnes ep<sup>us</sup>, qui tam sunt, imo de integro dare illis  
 p<sup>ro</sup>latem iuris dictionis, qd dicere, esset ridiculum. /

¶ si Chri<sup>stus</sup> posuit in sua ecc<sup>ia</sup> pastores plures, preterpetam, ut  
 hi. epta. q. ergo eis dedit p<sup>ro</sup>latem pascendi, hoc. n. est  
 ponere pastores, p<sup>ro</sup>latem aut pascendi iurisdictionem includit necesse. /

et ad placem faciendi pertinet docere, mittere corrigere  
nec, omni morbidas depravate a grege, quod faciunt epi per  
excommunicationem, s. hęc oia habent a chro. /

qsi dicas habent quidem, sed me. / cōtra, ex loco pauli  
adepte. evidenter opp<sup>m</sup> constat nā eodē modo quo posuit  
deus aptos, euang<sup>l</sup>as p<sup>ro</sup>phetas q. posuit ēs epōs, cum s. certis  
sit illos immetē posuisse, ergo et hos. /

s. sumit' evidens arg<sup>m</sup> ex illis verbis, usq; ad cōsumma  
silio' stōq, donec occurramus q. q loquat' paulo nō sōlū  
de epōs primis quos chro' posuit. s. aptos, sed de oib; eorū  
successorib; qui nunc sunt, et usq; ad mundi finē futuri sumus  
q. s. oēs posuerit exponat chro'. /

s. ex illo loco Ego vobiscum sum usq; ad cōsumatio  
seculi, sumit' arg<sup>m</sup> q. epi succedūt aptis, ergo debent ēe alii  
qui illis succedāt, alias nō hēret locū sēdā chro', mortuus hō  
si nulli succederet aptis, in quib; eēt chro'. usq; ad finē  
mundi. /

constat ex multis locis chro' aptos creare epōs, non Petrus  
ut aliqui sōmiant. nā anteq; datus Petri sūma  
Potestas iuris dictionis a chro', erat Judas eps, ut ps ex  
actu. ex ps. 7. 68. Judas. n. q. erat aptus et eps, obiit anteq;  
chro' daret Petri talē placē, nā illas dedit post resurrectionē  
Jo. vlt<sup>o</sup> <sup>aut verbi</sup> pascite oves meas. / si aut' chro' illos fecit immetē  
Et immetē dedit illis placem iuris dictionis sicut Petrus  
quare eorū successorē s. epi nō hēbunt ēs immetē a chro'  
suii successores Petri. /

s. sicut doctores dūt in locis illis, mat<sup>h</sup>. 10. vs. 20. pascite  
oves meas. / datā ēe petro a chro' immetē placē iuris dictionis  
trōm, et dicit in eisdē datā ēe aptis a chro' immetē  
eorū successorib; qz ēt illis dicit illa chro'. / nō tñ ita univērs  
sicut Petrus. /

¶. Chriſtū inſtituit ſacerdotes, qui eſſent perpetuū in ſua eccleſia,  
 q̄. ſi inſtituit ep̄s, q̄ ſacerdos ordinari nō p̄t exaſſione.  
 Pape niſi ab ep̄o, ut tenet cois doctoz ſchola, q̄. ep̄i ſunt  
 de iure diuino. / vnde cum Chriſtū inſtituerit ſacerdotes in  
 cena, ut ab hoc ſacro concilio decretum eſt, probata eſt eſt q̄  
 tunc inſtituerit eſt ep̄s, qui ſacerdotes totos ſunt, ſicut  
 inſtituit eſt ibi in Chriſma cōficere, ut ait Fabianus in epla  
 2. quā ſcripſit ad oēs orientales ep̄s, et hi de cōſe. d. 3. c.  
 ſuis vīs, verba eius ſunt loquendo de die eorū dñi. In illa  
 die dñs Iſus poſtq̄ cenauit cum diſcipulis ſuis et lauis eorū  
 pedes (ſicut à ſtis Ap̄t̄s p̄deceſſores n̄i acciperent, nō  
 bis q̄ reliquerunt), Chriſma cōficere docuit, q̄. inſtituit eſt  
 ibi ordinarios ministros cōſecrationis, qui ep̄i ſunt.

Item Chriſtū inſtituit ſacram̄ cōfirmationis, ſed hoc ait  
 eufebius papa epla 3. ad ep̄s Tulie et hi de cōſe. d. 5. c.  
 manus, q̄ ab alijs perfici nō p̄ niſi à ſummis ſacerdotibz,  
 nec ep̄e Ap̄t̄oz ab alijs q̄ ab ipsis Ap̄t̄s legi aut ſc̄i peractū  
 eſſe, nec alijs q̄ qui eorū tenet locum unq̄ perfici p̄t aut  
 fieri debet. hoc intelligit ſine diſpenſatione Romani Pont.  
 nam cum ea legi eſt traditū, ut ait conatum floren. in inſt.  
 tutione Romens data. c. de ſac̄io cōfirmationis, ſ. Chriſtū  
 hanc ordinarium ministerium inſtituit. ſ. ep̄m. /

¶. Chriſtū dedit Ap̄t̄is in meſe p̄ſentem gubernādi, regēdi et  
 excoicandi, q̄. hanc hēnt ep̄i eſt à Chriſto in meſe / de anti  
 debitu nō p̄t, quicquid dicat ſurrecremata, ut p̄ ex illis  
 verbis, quecunq̄ ſolueritis ſuper terrā ep̄. math. 18. nam cla  
 rum eſt q̄ aliqd̄ diſtinctum cōtulit Chriſtū Ap̄t̄is in iſtis verbis  
 q̄ cōtulit in illis p. 20. accipite ſpm̄ ſm̄ quoz remiſeritis ꝑ  
 alijs nō op̄eratur repetitōne, ē ex modo dandi, nā ſi dedit  
 q̄ inſtationē et dandū ſpm̄ ſm̄ ſed in iſtis verbis dedit p̄ſentem

ut p̄ ex epla. 26. ab.  
 Grego. d. 1. c.  
 q̄. d. ubi cōa,  
 in p̄ſentem Chriſma  
 in abſentia p̄ſentem.

absoluerunt in foro consue, & illi dedit ligandi et soluendi in  
foro exteriori, cum non sint nisi duo fori.

Item dicitur quod Paulus habebat gratiam excoicandi et ita excoicauit  
illam Corinthiam fornicarium, et habebat potestatem legem ferendi  
et ita dicebat ipse <sup>dico</sup> ego, non dominus. 1. cor. 7. et multa alia ordina-  
uit, nam postquam ordinauerat aliqua, dixit, cetera cum uenero  
disponam. 1. cor. 10. sed Paulus non habebat hanc potestatem a  
Petra sed a deo immediate, nam ipse met loquens de Petro et Ioanne  
et Iacobo dicebat, qui uidebant columnas ecclesie, mihi misere-  
reunt ad gala. 2. et alibi, quod ipse erat Apostolus non ab hominibus  
neque per hominem Ep. gala. 1. 1.

Item Christus instituit per se domum suam. 1. ecc. 3. uisus mans. sup.  
hanc petram edific. ecc. mea. 1. q. immed. instituit non solum caput  
sed eius partes principales. scilicet funda<sup>ta</sup> et columnas, que sunt  
Apostoli, ut ad gala. 2. appellentur a Paulo Petrus Iacobus et Ioannes  
iuxta id apoc. 21. et numerus ciuitatis huius funda<sup>ta</sup> duodecim  
et in uis. 12. nota. 12. apostolorum. In funda<sup>ta</sup> huius domus est  
Christus iuxta illud Pauli. 1. cor. 3. funda<sup>ta</sup> aliud nemo potest ponere  
preter id quod positum est, quod est Christus Iesus, et ideo de ipso edificata  
domus super firmam petram, contra quam non ualebunt plures, ut  
Ep. post Christum p<sup>r</sup>incipale funda<sup>ta</sup> est Petrus iuxta illud  
mans. 16. tu es Petrus et super ha. pe. edi. ecc. mea et porte inferi  
non preuale. aduer. eam. 1. post istum lapidem primarium. scilicet Petrus  
sunt aliqui lapides in ipsa structura, qui licet sustentantur  
a primo, tamen sustentant ceteros reliquos qui super illos sunt in edi-  
ficio constructi, et illorum quilibet p<sup>r</sup>incipale funda<sup>ta</sup> non simpliciter  
absolute respectu omnium ut Petrus post Christum, sed respectu  
illorum lapidum, quos sustentant, et ita dicebat Paulus. eph. 2.  
scilicet iam non estis hasp. et adue. sed estis ciues lapidum et domus. de  
superedi. sup. funda<sup>ta</sup> Apl. et prof. 2. et ps. 136. funda<sup>ta</sup>

eius in montibus suis dicitur dñs ep. in rocen. 3. fmb. i. de  
cōi Aptorū per hęc funda. intelligit Aptos.  
Anacle. epta. 2.º vocat Aptos et epōs columnas ecclē. 1.º  
clemens. s. in cāi. vienen. et hō in clemen. si quis suadente

§. insuper tibi. depemis vocat epōs columnas eccē. et Chrij  
legatos et frēs. sig. frēs eius, s. deum qui genuit cum  
epm, fecit et alios epōs. Item si Chrij legati s. à chrō accē,  
perunt pātē.

¶ Chrus edificavit ecclē suam perpetuo duraturā. jux  
alud ephe. 4. ipe dedit quosdam ep. ad cōsumationē stōr  
et math. vlti. ecce ego vobis cū sū usq. ad cōsu. seculi.  
sed Apti nō erant perpetuo duraturi in ecclē ista militati  
q. instituit deus aliqd gñs sōm duraturū, qd succederēt  
et hi sunt epī, qui eligunt et applicant suis diocēbus  
per Pont. Rom. tanq. ministri Chrij.

¶ Paulg. 1. cor. 12. inter alia que dicit pōta ē à chrō, ponit  
gubernatiōē. q. pās gubernādi in ecclē. quā tenēt epī ē à chrō  
immed. nā loq. in num. plurali, gubernatiōes.

¶ S. Tho. 2. 2. q. 134. ar. 6. ad 2.º ait, q. ita in ecclē cura  
epātis cum solemnitate cōsecrationis cōmittit, sed cura str.  
chidiacionatq. uel plebanatus cum simplici inunctione, q.  
cura epātis à chrō cōmittit.

x Ad locum illum acta. 20. visum est spū s. et, attendi.  
vo. et vii. gre. in quo nos. p. posui ep. Respondent aduersarij  
multis modis. 1.º q. intelligat de presbiteris quibz cura  
gregis demā data erat. nō de epōs. sed hęc resp. nulla est  
p. q. multi s. intelligunt hunc locū de epōs. s. de q. no. et  
de. te. c. 97. et Dion. card. isto loco et alij multi. 2.º q.  
si presbiteri sunt pō. ab spū s. ad curā suę ecclē, a fortiori  
epī, qui sunt illis superiores iurisdictione.

2.º dicit q. ideo dñi positi ab spū s. q. p. et alij Pontifex.

Dom. inspirati et dicti ab spū scto est ponum. et dicunt  
hunc ee stylum loquendi sacre scripturæ sicut ad. 15. vbi dicitur  
vissum est spū scto et nobis, q. q̄uis vis diuinū nō erat sed  
humanū abstinere a suffocato et sanguine, et paulus dicit  
2. cor. 13. an experimentus queritis eius, qui in me loquitur, dicitur  
et Petrus dicit acta. 5. de Anania, nō est mētūg eōibz sed  
deo, erigere tomacū sassanas cor tecum, mentū te spū scto  
et spū scto dictante loquuti sum. scti de p̄tōibz.  
Paulus et dicit cooperatores sumus dei. / et alia et loca  
sca adducit, et dicit q̄ q̄ ep̄s eligi a papa, q̄q̄ hēat ab illa  
plātem iuris dictionis, dicit habere illā ab spū scto. / unde cōcedit  
imo affirmat ep̄m assumi a papa ad ep̄atū in mōte tanq̄ a coop  
ratore dei et auctore plātis gubernādi, et nō tanq̄ a scti  
ministro dei, seu tm̄ ministrante. sed hęc ad eō sūt falsa  
ut nō egeant respōsione. papa. n. nō excedit limites mīm  
tū, nec ullas homo p̄cur. / sic nos existimet homo q̄  
p̄. q̄ papa q̄ precipit aliquid vis diuinū suauis nō se hēt  
auctor illius p̄cepti, sed ut declarator, in p̄ceptis. n. q̄  
sitūis nō diuinis tm̄, est legislator seu auctor, nō in diuinis  
pro quo est aduertēdum ex semia. s. tho. et doctorū quō  
illud est vis diuinum q̄ a deo mīmē. precipit et statuit  
q̄ illuz publicat suie p̄tōibz, ius aut sumā q̄ ad scti p̄  
cat et precipit seu statuit aut diminat tanq̄ a primo auctore  
ex. vtriusq̄ partis passim occurrat, primi ḡm̄s erat illa  
quibz Paulus dicebat. 1. cor. 7. nō precipio ego, sed dñs. in  
illa legibz aiebat, dico ego, nō dñs, / unde constat q̄ ex sola  
publicatione iuris diuini nō auctoritate sola publicatione, nō dicitur  
Pontifex auctor illius iuris, sed tm̄ minister, aliaz nō dicitur  
Paulus, nō ego precipio sed dñs, q̄suis ip̄e publicat vis diuinum  
et p̄ceptū dei. /

56 67

¶. ea que conferuntur per consecrationem, conferuntur a deo in unquam  
et ab homine tanquam a ministro, seu ministerio, ut ait. S. Bo.  
22. q. 39. ar. 3. sed cura pastoralis, plusquam pascendi, regendi,  
di, corrigendi conferuntur per solemnitatem consecrationis episcopi, ut  
idem S. Tho. ait 22. q. 134. ar. 6. ad 2<sup>m</sup> q. conferuntur a  
Christo pastoralis cura. scilicet regendi plusquam, gubernandi et docendi,  
et ab homine tanquam a dei ministro tenentur. ¶ ¶. Ut enim ait S. Tho.  
¶. habet minor ex verbis consecrationis episcopi. illi enim dum consecrat  
hęc verba dicuntur, accipe baculum pastoralis officij, et sis  
corrigendis vitijis pie severens, iudicium sine ira tenens, in fo-  
uerdis virtutibus auditorum animas demulcens, in tranqui-  
litate severitatis censuram non deferens. ¶ Item cum tradidit  
illi liber evangeliorum dicitur, accipe evangelium et predica po-  
pulo tibi commisso etc. sed clavis est quę non sunt clavis cere-  
monie, sed verę, sed eam vane nisi tunc consecraretur plusquam et cura  
pastoralis, scilicet conferuntur, et efficitur tunc pastor. ¶ et confertur quia  
in traditione baculi dicitur ei in tranquillitate severitatis, censu-  
ram non deferens, nomine autem censurę, ut hinc. c. querenti de verborum  
significatione intelligitur excoicatio, suspensio, et interdictum, sed  
hinc loquitur de excoicatione, que censura severitatis et rigoris est  
¶. Iuxta sententiam. G. Aug. quę hinc. 24. q. 3. c. corripiantur, dicentibus  
quę maxima pena que est in ecclesia est excoicatio, et. G. Augustini  
epistola. 4. lib. 1. epistola. dicentibus quę in lege evangelicorum successit ex-  
coicatio loco penę mortis temporalis, que erat in lege veteri  
ergo datur per consecrationem episcopi plusquam excoicandi.  
¶. nec valet dicere quę S. Tho. dicit cum solemnitate consecratio-  
nis, et non per solemnitatem consecrationis. nam ex verbis  
traditionis baculi colligitur quę datur per consecrationem. ¶.

27

Sed dicebat alij cōmitti tot rōmbz et auctōbz, et ferebat epōs  
institutos eē iure diuino et aepō, quātū tñ nō particulariter  
hunc uel illum, itaqz verū eē dicebat qd nō instituit epōs  
in sua eccā nō tñ in de regē qd hic uel ille epō. s. granatē  
uel quadixien' qd. sunt instituti à epō, sed à Pont. cum in  
eius libera plātē sūt hunc uel illum creare epōm. /  
sed hoc dicitur <sup>aut respōsio</sup> indigna quidem est qd dicat uel à quo  
imperitōm sūt, aliās. n. nullus Pontifex Roma. est  
iure diuino, qd in facultate cardinalis fuit hunc uel illum  
eligere, et nullus est sacerdos, qd in plātē epō est hunc uel  
illū ordinare. /

¶ Hierarchia eccē. fuit à Chrō instituta, ut ex eius diffin  
tione constat, sed et epō sūt eius partes principales qd. et  
ab illo instituti. minor ps ex D. diom. de eccā hierar. c.  
ubi dicit in ea s. m. auctōritatē locū tenere epōs, et eōdē locū  
Nicensū grecū in diatribis de hierarchia poni ista uerba  
et ecclesiasticos epōs tipum et imaginē esse celestium  
epōm locū dñi obtinere, ut caput post ipm eccē. quā recepit  
presbiterū seraphicū obtinere sedem, diaconū cherubim,  
mistrū ad eorū ministrorū eē. et octaua syno. constan  
tinop. cōtra Photū. c. 14. dī, qui diuina grā epātē  
sunt dignitatē, ordinē celestis hierarchis referūt in

Sed aliqui instabant ex uerbis D. cipriani in tracta. de simp  
licitate pglatorū dicentis epātqz unus est, cuius partes à sing  
lis in solidum possident. qd. epō unus tñ est in eccā. s. pglator  
à quo alij plātē gubernādi accipiunt. / sed argm hoc  
tis debile est, nō. n. ualēt cōsequē. nā epātqz est unus sicut  
est una eccā. una fides unū bap. ma, tñ sūt multi epōi, sicut  
multi fideles, multa eccē. mēbra, / sicut et sūt multi

quod omnes sancti sunt unus homo participatio: spiritus, ut dicitur  
Petrinus. constat et ex ipomet Aquiano lib. 4. epistolae epistolae.  
ubi ait, item episcopus unus, episcopus multorum concordia numerofitate  
diffusus.

Nec valet dicere quod potestas excoicandi, et conueni et datur  
alioi quod episcopo. quod ista potestas excoicandi non datur per consecrationem,  
quod que per consecrationem datur, sine illa dari alteri non potest.  
negat. non consecrationem non posse confirmare est potestas quod datur per consec-  
rationem episcopi, et potestas conferendi de ordine et minorum, et sum-  
plex sacerdos ex commissione papae potest confirmare, ut est sermo a  
D. Gregorio. l. i. c. 26. ubi dicitur quod datur. (et coulij flo.  
c. de consec. sacra. etc.) hoc autem est dicitur, quod episcopo quod est ordinatio  
hoc potestas datur per consecrationem, alij autem non, quod non est ordinatio autem  
quia dicitur, se d delegata. et dicitur.

nec valet dicere hoc potestas potest ab eodem et tolli ab episcopo, non episcopo  
dicitur autem hereticus non habet potestatem excoicandi; quod  
non datur per consecrationem. nec adeo immet. alias non potest sepa-  
rari ab illo, non iniquitatem, quod papa hereticus excoicatus am-  
ittit quod facto. et si renuntiet sponte papatui amittit et illam  
et tunc est adeo immet. episcopo consecrationem, et non per simplicem  
suis renuntiationem.

Item nec valet episcopi dicunt aliqui vicarij aptorum quod non herent  
suam potestatem immet. a christo, sed ab aptis aut a principe  
aptorum Petro et eius successoribus. quod est papa de aliquo vici-  
arius D. Petri ut dicitur. c. constantinus. 96. d. et tunc a christo non  
a Petro sed sua potestatem.

Item nec valet dicere. Papa sed plenitudine potestatis sed ab illo  
semper episcopi, quod sed illam sibi, et regit ecclesiam. non ut illam alij con-  
ferat, et sicut ipse non potest totam suam plenitudine potestatis alteri  
immet. conferre, ita neque potest, et hoc declarat ex quodam

Maria .n. m' chij huius gis plenitudine ut ait b. bernardus  
cui se tota infundit plenitudo gis, ceteris s'is per partes q. et  
no ab eius plenitudine nos accipimus gis, sed a plenitudine  
chij, usq. p. i. ita est a plenitudine patris chij, accipimus  
suam partem, no a papa tanq. ab auctore, sed tanq. a mi-  
nistro chij et dispensatore eius. q. dicit papa no posse suam  
esta partem conferre alteri auctoritate, intelligo in meli. auct. tanq.  
illius auct. na ut minister p. p. n. ipso vivente non  
nare successorem, ut forte factum aliqui est.

nec valet, plus metrop. dicitur est in sup. ep. sibi suffraganeus  
est in meli. a papa, q. de insepribilis est ee suffraganeus,  
q. et plus ep. suffraganeus est ab eodem papa. in meli. a  
f. nec valet (q. idem est) ab ep. suffraganeus ad metro-  
politani est appellatio, et no e. causa, q. cum plus me-  
ropolitani sup. suffraganeus sit a papa in meli. a fortio-  
plus ep. metropolitani. / Ne negando co. seq. solum-  
plus q. plus metropolitani, et plus ep. a quo de una  
est superioritate plus cuiuscuq. ep. / et sociatemur.

Nec valet illud. papa e. caput ecc. q. ab illo derivat' ois p. uis ecc.  
q. in illa est. na hec ep. papa e. caput ecc. no absolute co. denda e.  
sic .n. co. p. soli dno, a quo ecc. et eius ministri accipiunt oes p. ab  
et dona sp. ualia, sicut corp. humanu dicitur a capite, sed dicitur caput mi-  
nisteriale, aut gubernative capite, aut in re senu quo in alijs reb. p.  
uno quoq. g. dicitur caput ois illor. q. sunt in illo g. ut p. ang.  
dicitur caput angelor. p. homo .f. Adam caput homin. dicitur caput ecc.  
ecc. solitana dicitur caput ecc. p. sup. p. sic et papa p. dicitur caput  
q. q. et habet amplius, q. no solum est primus in ecc. sed superior  
hens in oes p. ab, sum. vicarius chij, iudex et rector ois fidelium

et ita melius dicitur caput ministeriale, no absolute caput, doc. n. p.  
solichij, unde s'is appellat' illor. quasi caput, uelut caput, uice cap.  
cu aliqua diminutione, et B. cyria. ubi sap. appellat' illor. tanq.  
uiculus, sicut reliquos ep. no radice font. e. p. hec .n. co. p. soli  
et ita interpretandi sunt doctores moderni q. absolute dicitur papa  
caput .f. ministeriale, q. solus e. minister no dns, si e. not. exist. p.  
minis. chij et dicitur .f. alias si ipse eet uice caput, eent duo capita in ecc.  
sumat. cum eis. totum corpus .f. ab illo eent ois uis sp. ualis ecc.

sp. ualia, et in eius pla-  
te eet illa tollere, et  
ep. mortuo cessarent,  
sicut ablato uero capite  
a corpore humano manet  
sine uita et actio. forte  
ideo aut no cessat q. tunc  
eet caput ministeriale, et

De his difficultatibus superius actis sunt tres opinionēs q̄ est  
 q̄ ep̄i hēnt om̄nē p̄tatem à Pont. Rom. immēte, nō solum p̄tates  
 ordinis, sed p̄tates et p̄videndi, gubernandi et regendi, hanc sēt  
 t̄m̄. Innocentius in summa de eccl̄a per multa capita.  
 et alij quos dicit hēs citatos. Et hōy aliqui addunt in  
 t̄m̄ eē hanc p̄tatem à papa, ut possit p̄nuare iēla ep̄s ad  
 libitum et sine causa, et tollere ab illis iuris dictioē in  
 parte vel in totum. Alij uerō hoc negant, dicunt. n. q̄  
 quīs verū sit ep̄s illas hēre à papa, t̄m̄ postq̄ illam eccl̄a  
 dicit illas, nō p̄t limitare aut tollere sine justa causa, ponit  
 exm. sicut quīs diuisio rerū sit iure summo et gentium  
 postq̄ ego habeo agros et p̄p̄ia bona ext̄m̄ diuisione, nō  
 p̄sum eis p̄nuare sine causa. neo et possit papa (dicunt)  
 nō creare ep̄s sibi coadiutores, q̄ t̄m̄ p̄t̄s iuris dictioē  
 et regim̄is eccl̄e sit data à d̄o soli p̄p̄e, t̄m̄ nō ut solus  
 illas haberet, sed alij et distribueret, q̄ ip̄e solus nō potest  
 gubernare eccl̄a, unde (t̄m̄) de iure diuino tenet assumere  
 ep̄s sibi coadiutores.

Est 2<sup>a</sup> opinio - q̄ papa nō dat immēte ep̄s p̄tates aliquas  
 aut p̄scedendi aut gubernandi aut regendi, aut iuris dictioē, sed  
 t̄m̄ ut minister Ch̄i et dispensator, Ch̄i aut dat illas immēte tanq̄  
 illius auctor. Gr̄e t̄m̄ dat papa usum iuris dictioē, aut maḡ  
 in quā illas exerceat sicut hōc est subditos. sicut alij d̄o  
 sacerdoti panē et uinū, ad cōsecrā d̄m, nō t̄m̄ p̄tates, et aliqui  
 aplicādo ligna igni, nō dat p̄tatem cōbiciendi, sed t̄m̄ m̄m̄.  
 Et sunt alia multa ex̄a similia.

3<sup>a</sup> opinio media est. q̄ p̄tatem p̄scedendi gubernandi et regendi, atq̄  
 legandi in foro exteriori hēnt ep̄i immēte à d̄o, p̄tates uerō iuris  
 dictioē immēte à papa, sicut sacerdoti simplici dat p̄tates

legandi et solvendi & episcopo excommunicato secundum me, plus tamen  
iuris dictionis a papa, vel a suo episcopo. Et certe hoc opinio  
non differre se subditis tamen a papa, nam conveniant in p. de pascendi  
pascendi & de iure dictionis vero. 2<sup>a</sup> opinio faret qd episcopo subditis  
scilicet a papa seu manu aut exercitibus suis, qd non va quid aliud  
de ipis iuris dictionis. Sed qui tenet 3<sup>a</sup> opinio dicit differre multum  
a 2<sup>a</sup>. Et qui tenet 2<sup>a</sup> dicit valde diversa ee plus iuris  
dictionis et usus seu exercituum iuris dictionis, ut dicit

St. Tho. dicit qd dicitur /  
plus utraqz iuris dictionis tan interioris exterioris et ad omnia necesse  
ad munus pastorale est a christo immediate, nam se interiori ad  
gubernandum et regendum et ligandum, constat, de alia exteriori  
et inde dat episcopo a christo qd necesse est ad executionem qd non  
dat forma dat consequentia ad formam, alia deficiente necesse  
ita autem est inter papa et alios episcopos, si papa data est iuris  
dictionis alia vero in suis ecclesiis. alia autem iuris dictionis palis quia  
sola sunt papa et alii episcopi, hec non est a christo sed ab impera-  
toribus qd ecclesie illas dederunt, dante illis civitates et regna.

unde precepto divino tenet  
quod debet esse auctoritas  
secularis, in necesse est  
ad iuris dictionis, in se  
re executionis. etc.

Et si opinio 2<sup>a</sup> dicitur non esse in christo  
aut potestatem imperatorum aut regum, sed  
in ministerio christi et episcoporum, christi autem  
illam potestatem dedit ecclesie in ministerio  
indivisiibilem executionem autem facere episcopis  
potestatem hanc et tamen, ad executionem illam  
applicat hanc potestatem, non est potestatem  
et sunt ministerio ecclesie similis.  
Et opinio 3<sup>a</sup> dicitur potestatem imperatorum  
potestatem imperatorum hanc esse ministerio  
ecclesie ministerio ministerio ecclesie, sed potestatem  
ecclesie ministerio ministerio ecclesie.

15 10